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ÚVOD

Zadávání veřejných zakázek spadá z teoretického hlediska do soukromého práva,

a to konkrétně do práva obchodního. Nicméně hlavním účelem zadávání veřejných

zakázek je zajištění efektivního a účelného vynakládaní veřejných prostředků. Z důvodu

veřejného zájmu je proto ingerováno veřejnou mocí. Zadávání veřejných zakázek se tak

prolíná i do práva veřejného. S ohledem na specifický charakter tohoto institutu lze říci,

že se jedná o právní oblast „sui generis“. Zjednodušeně napsáno, veřejné zakázky

„žijí svým vlastním životem“. Zadávání veřejných zakázek je však upraveno pravidly,

a to ne jenom tuzemskými, ale i evropskými, která musí zadavatelé dodržovat. Je proto

velice důležité, aby právní úprava zadávání veřejných zakázek byla napsána co

nejjednodušeji, neboť slouží především pro ty zadavatele, kteří často nemají právní

vzdělání a z důvodu složité koncepci textu se dopouští zbytečných pochybení.

Oblast zadávání veřejných zakázek je velice „živá“, proto lze jenom stěží postihnout

veškeré situace, které můžou při zadávání veřejných zakázek způsobovat zadavatelům

problémy. Není v moci zákonodárce, aby upravil veškeré situace, ke kterým v rámci

praxe dochází. Pomocnou ruku zadavatelům při rozhodování o daném problému podává

Metodika zadávání veřejných zakázek vydaná Ministerstvem pro místní rozvoj České

republiky, které je gestorem zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění

pozdějších předpisů. Rovněž důležitou roli sehrává i rozhodovací praxe, a to ne jenom

soudní rozhodnutí, ale i rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže.

V neposlední řadě se zadavatelé můžou obrátit i na odbornou literaturu, která poskytuje

odpovědi na složité právní otázky vznikající při zadávání veřejných zakázek.

Cílem této rigorózní práce je zaměřit se na nejčastější pochybení zadavatelů při

zadávání veřejných zakázek, a to především na pochybení, která často i mezi odbornou

veřejností vzbuzují kontradiktorní názory (např. zda-li je zadavatel v případě,

že dodavatel podá nabídku „sám za sebe“ a zároveň prokazuje jako subdodavatel

splnění kvalifikace jinému dodavateli, povinen vyloučit nabídku obou těchto dodavatelů

nebo pouze subdodavatele), ale rovněž tak na pochybení, která jsou z odborného

hlediska elementární, ale z hlediska praxe pořád se vyskytující (např. počítání lhůt).

Méně odborně zdatní zadavatelé (zpravidla se jedná o menší obce nebo o fyzické osoby,

které žádají o poskytnutí peněžních prostředků z veřejných zdrojů), se při zadávání
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veřejných zakázek spoléhají na vlastní schopnosti a možnosti. Bohužel tito zadavatelé

se častokrát z důvodu nedostatečných odborných znalostí dopouští pochybení, která pro

ně znamenají uložení sankce ze strany Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže

a v případě dotovaných veřejných zakázek i uložení korekce z částky dotace použité na

financování předmětné veřejné zakázky ze strany poskytovatele dotace.

Smyslem této rigorózní práce je poukázat na nejčastější pochybení zadavatelů

při zadávání veřejných zakázek a zároveň poskytnout odpovědi, jak by měli zadavatelé

postupovat, aby byly jejich úkony v souladu s právními předpisy. Tato rigorózní práce

skýtá celkově 12 kapitol, které popisují nejčastější pochybení zadavatelů při zadávání

veřejných zakázek (tj. od okamžiku zahájení zadávacího řízení do okamžiku uzavření

smlouvy nebo zrušení zadávacího řízení) ale i pochybení zadavatelů vzniklá před

zahájením nebo po ukončení zadávacího řízení. Členění kapitol odpovídá posloupnosti

jednotlivých ustanovení zákona, přičemž název kapitoly vždy odpovídá kořenu dané

problematiky. Pro čtenáře je tak jednoduché vyhledat odpovědi na jeho otázky.

Každá kapitola zároveň obsahuje odkaz na rozhodovací praxi, v rámci které jsou

uvedeny skutkové okolnosti konkrétních rozhodnutí vztahující se k problematice

rozebírané v rámci dané kapitoly.

Tato rigorózní práce je zaměřena především na veřejné zadavatele (potažmo i na

dotované zadavatele, kteří postupují při zadávání veřejných zakázek podle pravidel

platných pro veřejné zadavatele), neboť se v praxi jedná o nejčastěji se vyskytující

kategorii zadavatele. Pozornost je věnována pouze veřejným zakázkám zadávaným

dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, neboť

při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu zadavatelé nejsou povinni řídit se

zákonem uvedeným v předešlé větě, ačkoliv je nutné zmínit, že např. poskytovatele

dotací zavazují žadatele o dotaci řídit se obdobnými pravidly, jaká jsou stavena v daném

zákoně.

Tato rigorózní práce vychází z právního stavu ke dni 29. prosince 2015.
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URČENÍ KATEGORIE ZADAVATELE

Pro stanovení správného postupu při zadávání veřejných zakázek je nutné v první řadě

určit, o jakou kategorii zadavatele se jedná. Ustanovení § 2 zákona rozlišuje tři

kategorie zadavatelů, a to veřejný, dotovaný a sektorový zadavatel. Pouze tito zadavatelé

jsou (pokud není v souladu s ustanovením § 18 a § 19 zákona naplněná skutková

podstata výjimek z působnosti zákona) povinni postupovat podle zákona.

Veřejný zadavatel

Při stanovení této kategorie zadavatele dochází v praxi k problémům při určení správné

podkategorie veřejného zadavatele. Jednotlivé podkategorie veřejného zadavatele jsou

uvedené v ustanovení § 2 odst. 2 zákona (viz níže). Na první pohled se může zdát,

že určení nesprávné podkategorii veřejného zadavatele nemá na zadavatele negativní

dopad, neboť postup zadávání veřejných zakázek je pro všechny podkategorie

veřejného zadavatele stejný. To ovšem není v konečném důsledku správný názor.

Stanovení správné podkategorie veřejného zadavatele je důležité například s ohledem

na stanovení finančního limitu veřejné zakázky. Nařízení vlády č. 77/2008 Sb.1

stanovuje finanční limity nadlimitních veřejných zakázek definovaných v ustanovení

§ 12 odst. 1 zákona, přičemž každá podkategorie veřejného zadavatele má svůj finanční

limit platný pro nadlimitní veřejnou zakázku. Je důležité, aby zadavatelé správně určili

podkategorii veřejného zadavatele, neboť pokud by byli s ohledem na finanční limity

povinni postupovat při zadávání veřejné zakázky postupem platným pro nadlimitní

veřejné zakázky, museli by v celém zadávacím procesu dodržovat přísnější režim (např.

ve vztahu k lhůtám pro podání nabídek).

Za veřejného zadavatele považujeme dle § 2 odst. 2 písm. a) zákona Českou republiku,

přičemž v této souvislosti je nutno myslet i na jednotlivé organizačné složky státu

1 Nařízení vlády č. 77/2008 Sb., o stanovení finančních limitů pro účely zákona o veřejných zakázkách,
o vymezení zboží pořizovaného Českou republikou - Ministerstvem obrany, pro které platí zvláštní
finanční limit, a o přepočtech částek stanovených v zákoně o veřejných zakázkách v eurech na českou
měnu, ve znění pozdějších předpisů.
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vymezené zákonem č. 219/2000 Sb.2. Organizačními složkami státu jsou například

ministerstva, soudy, státní zastupitelství, Nejvyšší kontrolní úřad, Akademie věd ČR,

Úřad vlády ČR3.

Podle § 2 odst. 2 písm. b) zákona se za veřejného zadavatele dále považují státní

příspěvkové organizace, které jsou zřízené buď to zákonem, nebo orgánem státní

správy. Mezi státní příspěvkové organizace patří například Národní divadlo Praha

(zřízeno Ministerstvem kultury ČR), muzea, nemocnice, dětské domovy, galerie

či knihovny celostátního významu4. Z hlediska správné identifikace zadavatele je nutné

podotknout, že organizační složky státu nemají na rozdíl od státních příspěvkových

organizací právní osobnost, či-li způsobilost mít v mezích právního řádu práva

a povinnosti. Proto správné označení například ministerstva financí jako organizační

složky státu je Česká republika – Ministerstvo financí, a ne pouze Ministerstvo financí.

Za veřejného zadavatele považujeme dále dle § 2 odst. 2 písm. c) zákona i územní


[…]


se zákonem. Důvodem této práce je přinést odpovědi na komplikované, ale také

jednoduché problémy, kterými se zadavatelé musí při zadávání veřejných zakázek

zabývat.

Tato práce pozůstává z 12 kapitol, každá zabývající se rozdílným aspektem pochybení

při zadávání veřejných zakázek a k tomu související rozhodovací praxi. První kapitola

se zabývá určením kategorie zadavatele. Kapitola je rozdělena na tři části. První část

popisuje postup pro určení kategorie veřejného zadavatele. Druhá část se zabývá

určením kategorie dotovaného zadavatele. Třetí část vysvětluje určení kategorie

sektorového zadavatele.

Druhá kapitola popisuje určení druhu veřejné zakázky. Kapitola je rozdělena na čtyři

části. První část se zabývá souběžným pořizováním dodávek a služeb. Druhá část

zkoumá souběžné pořizování stavebních prací a služeb. Třetí část popisuje souběžné

pořizování stavebních prací a dodávek. Čtvrtá část se zabývá slučováním

nesouvisejících plnění do jedné veřejné zakázky.

Třetí kapitola se zaměřuje na dělení předmětu veřejné zakázky.

Čtvrtá kapitola zkoumá vícepráce.
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Pátá kapitola popisuje lhůty. Kapitola je rozdělena na čtyři části. První část se zabývá

počátkem běhu lhůt. Druhá část se zaměřuje na konec běhu lhůt. Třetí část popisuje

změnu lhůt. Čtvrtá část se zabývá zadávací lhůtou.

Šestá kapitola se zaměřuje na zadávací dokumentaci. Kapitola je rozdělena na tři části.

První část se zabývá zadávací dokumentací veřejných zakázek na stavební práce.

Druhá část zkoumá zadání části veřejné zakázky subdodavatelům. Třetí část popisuje

značkovou specifikaci.

Sedmá kapitola popisuje kvalifikaci. Kapitola je rozdělena na tři části. První část

se zabývá prokazováním kvalifikace subdodavatelem. Druhá část zkoumá dobu

prokazování splnění kvalifikace. Třetí část se zabývá prokazováním kvalifikace

v zjednodušeném podlimitním řízení.

Osmá kapitola se zabývá podáním vícero nabídek.

Devátá kapitola se zaměřuje na lhůtu pro otevírání obálek.

Desátá kapitola popisuje posouzení a hodnocení nabídek. Kapitola je rozdělena na

tři části. První část se zabývá zjevnou početní chybou. Druhá část zkoumá nulu

v nabídce uchazeče. Třetí část se zabývá hodnotícími kritérii.

Jedenáctá kapitola se zaměřuje na podstatnou změnu smlouvy.

Dvanáctá kapitola popisuje uveřejňování.

Hlavním cílem této práce je poukázat na nejčastější pochybení zadavatelů a prezentovat

jim metody schopné vyřešit situaci tak, že nedojde k porušení zákona.
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ABSTRACT

This thesis deals with the most frequent misconducts of contracting authorities

in procurement process and also includes relating case law. However public

procurement belongs to commercial law, its specific legislation makes it

“sui generis”. It means that public procurement in the Czech Republic is to a certain

extent independent. Public procurement is also very emerging field of law. Since 1995,

when the first comprehensive legislation came into force, contracting authorities had to

become acquainted with 4 different legislations governing public procurement.

It is already known, that in 2016 a new legislation governing public procurement will

come into force. Familiarization with each legislation can be, especially for less

technically proficient contracting authorities, severe and leading to misconducts

in procurement process.

The purpose of my thesis is to analyse the most frequent misconducts of contracting

authorities in procurement process and introduce the procedure which should be govern

by contracting authorities so they would proceed in accordance with the law. The reason

for my research is to bring answers for complicated, but also elementary problems that

contracting authorities have to deal with in procurement process.

The thesis is composed of twelve chapters, each of dealing with different aspect

of misconduct in procurement process and relating case law to it. Chapter One deals

with determination of the category of contracting authority. The chapter is subdivided

into three parts. Part One describes process of determination of public contracting

authority. Part Two deals with determination of subsidised contracting authority.

Part Three explains determination of contracting authority operating in the water,

energy, transport and postal services sectors.

Chapter Two describes determination of the type of public contract. The chapter

is subdivided into four parts. Part One deals with parallel acquiring of supplies

and services. Part Two examines parallel acquiring of works and services.

Part Three describes parallel acquiring of works and supplies. Part Four deals with

merging unrelated performances into one public contract.

Chapter Three concentrates on dividing the subject of public contract.
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Chapter Four examines situations where additional works, supplies or services become

necessary.

Chapter Five describes time limits. The chapter is subdivided into four parts.

Part One deals with the beginning of time limits. Part Two concentrates on the

termination of time limits. Part Three describes the modification of time limits.

Part Four deals with merging the procurement time limit.

Chapter Six concentrates on the procurement documents. The chapter is subdivided

into three parts. Part One deals with procurement documents of public work contracts.

Part Two examines awarding part of a contract to subcontractors. Part Three describes

brand specifications.

Chapter Seven describes qualifications. The chapter is subdivided into three parts.

Part One deals with proving the criteria for qualification by subcontractor.

Part Two examines the time limits allowed to prove the criteria for qualification.

Part Three deals with proving the criteria for qualification in light regime.

Chapter Eight deals with submission of several tenders.

Chapter Nine concentrates on time limit for the opening of tenders.

Chapter Ten describes the assessment and evaluation of tenders. The chapter

is subdivided into three parts. Part One deals with obvious miscalculations.

Part Two examines the zero sum in tenderers tenders. Part Three deals with

the evaluation criteria.

Chapter Eleven concentrates on the substantial modification of contract.

Chapter Twelve describes publication.

The main aim of my thesis is to point at the most frequent misconducts of contracting

authorities and to present to them methods able to solve the situation so no violation

of the law will be committed.
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