## Posudek k rigorózní práci

<b>Autorka:</b> <b>Mgr. Miroslava Tomková</b>
<b>Téma:</b> <b>Nejčastější pochybení zadavatelů při zadávání veřejných zakázek včetně rozhodovací praxe</b>
<b>Rozsah práce:</b> <b>115 stran textu</b>

---

### Téma práce

Téma, které si autorka zvolila, tedy problematika pochybení zadavatelů při zadávání veřejných zakázek je tématem nejen velmi zajímavým, ale zejména též aktuálním. Důvodem je relativně stále nová právní úprava zadávání veřejných zakázek, která s sebou přinesla řadu aplikačních i interpretačních potíží. Nad to uvedené téma autorka zpestřila ještě o své zaměření na rozhodovací praxi dozorujících orgánů, tedy zejména Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, ale také příslušných soudů, čímž bylo téma rigorózní práce ještě zpestřeno. Problematiku pochybení zadavatelů přitom hodnotím jako téma středně obtížné.

### Cíl práce

Cíl práce autorka vymezuje v úvodu své práce na str. 7 a 8, kde uvádí, že cílem rigorózní práce je zaměřit se na nejčastější pochybení zadavatelů při zadávání veřejných zakázek, a to především na pochybení, která často i mezi odbornou veřejností vzbuzují kontradiktorní názory. Autorka dále uvádí, že se bude zaměřovat rovněž na pochybení, která jsou z odborného hlediska elementární, ale z hlediska právní praxe se stále a opakovaně vyskytují. K tomu pak autorka dodává, že smyslem rigorózní práce je poukázat na tato nejčastější pochybení zadavatelů a poskytnout odpovědi na otázky, jak by měli zadavatelé v konkrétních případech postupovat, aby jejich úkony a jednání byla v souladu s právními předpisy.

Lze konstatovat, že tento cíl práce autorka v rigorózní práci beze zbytku naplnila a předložila komplexní a velmi zajímavé pojednání na zvolené téma.

### Systematika a struktura práce

Rigorózní práci autorka dělí do celkem dvanácti samostatných kapitol. Každá z kapitol je přitom věnována určitému tématu, které po obecném výkladu specifikuje vždy nejčastější pochybení zadavatelů právě ve vztahu k této problematice. Samostatná subkapitola u každé kapitoly je věnována rozhodovací praxi, ve které autorka shrnuje nejdůležitější judikaturní závěry vztahující se k uvedené problematice.

Všechny kapitoly na sebe logicky navazují a zabývají se všemi důležitými aspekty zadávacích řízení. Věnují pozornost tedy nejen zadavateli a samotnému pojmu veřejné zakázky, ale také otázkám spojených s dělením veřejných zakázek a s více pracemi na veřejnou zakázku, a také se samotným procesem zadávacího řízení, tj. zejména s otázkami spojenými s otvíráním obálek, s posouzením a hodnocením nabídek apod.

Celkově mohu konstatovat, že rigorózní práce pokrývá skutečně velmi širokou škálu problémových okruhů a aspektů zadávacích řízení a velmi zajímavým způsobem shrnuje častá pochybení, kterých se zadavatelé u různých veřejných zakázek dopouštějí.

### **Obsahová úroveň práce**

K obsahové úrovni práce nemohu mít žádných výhrad a připomínek. Text rigorózní práce je velmi čtivý a přehledný. Autorce se podařilo jednoduchým a zároveň velmi výstižným jazykem identifikovat, vyřešit a také z hlediska rozhodovací praxe nastínit možné způsoby řešení u nejdůležitějších problematických okruhů, které jsou ve vztahu k činnosti zadavatelů s veřejnými zakázkami spojena. Kladně hodnotím, že autorka postupuje vždy u každé kapitoly od obecného výkladu ke konkrétním závěrům. Tedy nejprve shrnuje popisovanou problematiku, následně v další subkapitole uvádí nejčastěji příklady pochybení a v samostatné subkapitole poté shrnuje závěry praxe a nejdůležitější rozhodnutí. Kladem práce je, že autorka rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže nebo příslušných soudů pouze neuvádí, ale vždy je zasazuje do širšího kontextu, komentuje a následně se argumentačně vyjadřuje k tomu, zda takový závěr soudu je správný či nikoliv. Pouze na některých místech práce si ve vztahu k některým výkladům obsaženým v práci dovoluji drobnou výtku právě k absenci hlubší argumentační roviny ve vztahu ke zkoumaným problémům. Příkladem může být shrnutí judikатурních závěrů ve vztahu k dělení veřejných zakázek obsažených na str. 29 – 32 práce. Za velmi kvalitní naopak považuji výklady o problematice více prací a také problematice posouzení a hodnocení nabídek.

### **Formální úroveň práce, práce s prameny, citace a judikatura**

K formální úrovni práce nemám žádných připomínek. Jak již bylo výše uvedeno, text je velmi čtivý a přehledný. Formulace, které autorka užívá, jsou výstižné. Autorka se vyvarovala četnějšího výskytu gramatických a pravopisných chyb, pouze se objevují některé dílčí problémy v používání interpunkčních znamének.

Citační aparát se řídí příslušnými normami, v práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by neobsahovaly potřebnou citaci, pokud byla nezbytná. Kladně hodnotím práci s odbornou literaturou a také s judikaturou.

### **Otázky k ústní obhajobě**

U ústní obhajoby by se autorka měla znovu vrátit zejména k obecné úvaze, zda podle jejího názoru nový zákon o zadávání veřejných zakázek odstranil většinu sporných míst, které vznikaly z pohledu zadavatelů a jejich postupů v praxi podle předchozí právní úpravy. Dále by se autorka měla vyjádřit k právní povaze zadávací dokumentace a obchodních podmínek, a to i s přihlédnutím k možnosti jejich změn.

### **Shrnutí a hodnocení**

Na základě předloženého posouzení hodnotím rigorózní práci jako velmi kvalitní pojednání na zvolené téma, které naplňuje jak po formální tak po obsahové stránce všechny náležitosti kladené na rigorózní práce. Proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31.8.2017

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.